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Seznam použitých zkratek:

ABS1 Antley-Bixler syndrome 1 Antley-Bixlerův syndrom 1

ABS2 Antley-Bixler syndrome 2 Antley-Bixlerův syndrom 1

CNS centrální nervová soustava

CT computer tomography počítačová tomografie

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EFNB1 Ephrin-B1

EFNA4 Ephrin-A4

Eph Ephrin

FGF Fibroblast growth factor Fibroblastový růstový faktor

FGFR1, 2, 3, 4 Fibroblast growth factor Receptor fibroblastového

receptor 1, 2, 3, 4 růstového faktoru 1, 2, 3, 4

GTP Guanosine triphosphate Guanosintrifosfát

IQ intelligence quotient inteligenční kvocient

MEGF8 Multiple epidermal growth

factor like domains 8

MRI Magnetic rezonance imaging Magnetická rezonance

MSX2 Msh (muscle segment)

homebox 2

MIM Mendelian inheritance in databáze lidských genů a poruch

man

POR Cytochrom P450 Cytochrom P450 oxidoreduktáza

oxidoreductase

RAB23 Ras related protein 23

RAS protein Rat sarcoma protein

RECQ RECQ helicase

RECQL4 RECQ protein like 4

TWIST1 gen Twist basic helix-loop-helix

transcripton factor 1
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Abstrakt

Kraniosynostózy jsou předčasné uzávěry jednoho nebo více lebečních švů. Tato

onemocnění postihují všechny lebeční švy a jsou podstatnou součástí mnoha genetických

syndromů. Syndromy spojené s kraniosynostózami jsou závažné poruchy, někdy sdružené

s anomáliemi kostry, malformacemi končetin, nebo i sníženou inteligencí. Tyto syndromy

jsou způsobeny různými mutacemi převážně v genech FGFR1, FGFR2, FGFR3, TWIST1,

EFNB1, RECQL4 a RAB23. Cílem této práce bylo shrnout dosavadní známé poznatky

o fenotypových projevech a genetické podstatě těchto onemocnění.

Klíčová slova: kraniosynostóza, TWIST1, FGFR1, FGFR2, FGFR3, synostóza, šev,

syndrom

Abstract

Craniosynostoses are premature fusions of one or more cranial sutures. They affect all

cranial sutures and are the main symptom of many genetic syndromes. Syndromes connected

with craniosynostosis are serious disorders associated with skeleton abnormalities, limb

malformations or mental disability. These syndroms are caused by different mutations in

FGFR1, FGFR2, FGFR3, TWIST1, EFNB1, RECQL4, and RAB23 genes. The aim of this

review was to summarize contemporary knowledge of phenotype and genetic basis of these

diseases.

Key words: craniosynostoses, TWIST1, FGFR1, FGFR2, FGFR3, synostosis, suture,

syndrome
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1 Úvod

Kraniosynostózy jsou poruchy charakterizované předčasným srůstem jednoho nebo více

švů (suturae cranii) lebeční klenby, vedoucím k deformitě lebky. Lebeční švy jsou vazivová

spojení plochých kostí lebky, která umožňují průchod hlavičky dítěte porodním kanálem

při porodu. K jejich srůstům dochází obvykle kolem druhého roku vývoje dítěte. Poruchy

spojené se srůstem švů se nevyskytují příliš často, jejich prevalence je 3-5 případů na 10 000

narozených dětí (Kimonis et al. 2007). Kraniosynostózy se dají rozdělit do dvou samostatných

kategorií, a to na primární a sekundární. Primární kraniosynostózy vznikají srůstem jednoho

nebo více švů během embryogeneze. Ke srůstům dochází kvůli vývojové chybě během

embryonálního vývoje. Naproti tomu k sekundárním kraniosynostózám dochází

mechanickým poškozením, působením teratogenů nebo metabolickými poruchami.

Jako mechanické poškození označujeme defekt, ke kterému dojde vlivem působení vnějšího

tlaku, například tlaku pánve matky na lebku plodu, které způsobí předčasný srůst (Nagaraja,

Anslow a Winter 2012).

Kraniosynostózy se mohou vyskytovat izolovaně nebo jako součást multisystémových

syndromů. Přibližně 85 % kraniosynostóz je nesyndromových. Termínem nesyndromové

kraniosynostózy se označují kraniosynostózy izolované, které nejsou sdruženy s dalšími

vadami. Klasifikujeme je podle postiženého švu. U syndromových kraniosynostóz jsou

kraniosynostózy doprovázeny anomáliemi kostry, defekty obličeje, smyslovými vadami,

poruchami nervového systému, vývojovým opožděním, kardiologickými obtížemi. Dalšími

komplikacemi mohou být zvýšený nitrolební tlak (Shimoji a Tomiyama 2004) a opoždění

rozvoje řeči (Shipster et al. 2003).

Ve většině případů je předčasným uzávěrem postižen pouze jeden šev. Tvar lebky

pacientů s kraniosynostózou závisí na tom, který ze švů předčasně fúzuje. Po předčasně fúzi

dochází k takzvanému kompenzačnímu růstu a vznikají deformace.

Vznik některých kraniosynostóz může být podmíněn genetickými faktory. Dosud byly

identifikovány mutace zodpovědné za vznik kraniosynostózy ve více než deseti genech.

Nejčastěji dochází ke srůstům švů vlivem genetických mutací genů FGFR1, FGFR2, FGFR3,

TWIST1, EFNB1, RECQL4 a RAB23, avšak ne všechny geny, jejichž mutace podmiňují vznik

kraniosynostóz, jsou známé a jejich nalezení bude předmětem budoucího výzkumu.

Exprese těchto výše zmíněných genů je často specifická, váže se na konkrétní šev lebeční

klenby a může ovlivňovat jeho předčasný srůst.
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Významnou roli v diagnostice kraniosynostóz a s nimi spojených poruch hrají

zobrazovací metody, konkrétně počítačová tomografie (3D CT), rentgen a magnetická

rezonance (MRI). Léčba kraniosynostóz je zejména chirurgická, spočívá v rozrušení

předčasně uzavřeného švu a remodelaci lebečních kostí.

2 Vývoj lebky

Lebka lidského embrya se začíná vyvíjet mezi 23. a 26. dnem těhotenství. Je členěná

na dvě části a to na mozkovnu (neurokranium), která se vyvíjí z okolního mezenchymu,

a na obličejovou část (viscerokranium), která je odvozena od prvních tří žaberních

(branchiálních) oblouků.

Neurokranium se dále dělí na lebeční bázi a lebeční klenbu. Lebeční báze vzniká

enchondrální osifikací z parciálního mezodermu somitů. Lebeční klenba je chrupavčitá část

vznikající z notochordu (Ocal, 2007 podle Tubbs, Bosmia a Cohen-Gadol 2012).

U novorozenců jsou ploché kosti lebky odděleny chrupavčitou tkání, která se označuje

jako švy. Buňky chrupavčité tkáně jsou odvozeny od buněk neurální lišty (šípový šev)

a paraxiálního mezodermu (koronální šev). Oblasti, kde se sbíhají 3 kosti, zůstávají rozšířené

a nazývají se fontanely.

Lebeční švy jsou pásy fibrózní pojivové tkáně bránící proti předčasnému srůstu kostí

a umožňují jednotný růst lebky během vývoje mozku (Raam et al. 2010).

Fúze švů, která doprovází normální vývoj lebky, vede k uzavření anteriorní a posteriorní

fontanely mezi 3. a 20. měsícem života. Anteriorní fontanela se formuje v čelní oblasti

šípového a koronárního švu a posteriorní fontanela leží na spoji šípového a lambdového švu.

Za normálních podmínek lebka roste v rovině kolmé na švy. Pokud dojde k předčasné fúzi,

dochází k růstu rovnoběžnému (Kimonis et al. 2007).

Na lidské lebce rozlišujeme šest švů. Patří k nim šev šípový (sutura sagittalis) ležící mezi

kostmi temenními, šev koronární (sutura coronalis) mezi čelní kostí a kostmi temenními. Dále

sem patří šev lambdový (sutura lambdoidea) vyskytující se mezi kostí týlní a temenními

kostmi, šev šupinový (sutura squamosa) nacházející se mezi kostí spánkovou a kostí temenní,

metopický šev (sutura metopica) nalézající se na základě kosti čelní u novorozenců,

propojující základy kosti čelní a intermaxilární šev (sutura intermaxillaris), lebeční šev, který

leží mezi kostmi horní čelisti. Předčasný srůst může postihnout každý z lebečních švů

jednotlivě nebo více švů najednou.
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3 Klasifikace kraniosynostóz podle postiženého švu

Jednotlivé švy jsou předčasným srůstem postiženy různě často. Nejčastější je


[…]


k překryvu s jinými syndromy, především se Seathre-Chotzenovým syndromem (Gripp et al.

1999; Seto et al. 2001).

Hlavní příznaky doprovázející Baller-Geroldův syndrom jsou kraniosynostóza a radiální

aplázie nebo hypoplázie (Galea a Tolmie 1990). Jako radiální aplázie se značí situace,

kdy dojde k nedostatečnému vývoji a absenci základu vřetenní kosti.

Nejčastěji u Baller-Geroldova syndromu dochází k předčasnému uzávěru koronárního švu

a vzniku oxycefalie nebo turicefalie. K dalším projevům onemocnění patří zkrácení

a zakřivení ulny, mohou chybět palce, zápěstní a záprstní kůstky. Často jsou k syndromu

přidruženy vady CNS, srdeční vady a malformace močopohlavní soustavy. Vyskytovat se
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může také oční hypertelorismus, a může docházet i ke snížení intelektu (Anyane-Yeboa,

Gunnong a Bloom 1980 podle Kimonis et al. 2007).

Byl studován vliv valproátu sodného na vznik Baller-Geroldova syndromu (Oliveira et al.

2005). Studie Özdemira a spolupracovníků došla k závěru, že vznik Baller-Geroldova

syndromu může být podmíněn expozicí valproátu sodného. Popisuje případ, kdy matka

v těhotenství toto antiepileptikum užívala, což vyvolalo vznik fenotypu Baller-Geroldova

syndromu, trigonocefalie a přidružených vad srdce a ledvin u jejích dvou dětí (Özdemir et al.

2009).

4.7 Syndromové kraniosynostózy s mutací v genu RAB23

Gen RAB23 je lokalizován na chromozomu 6 v oblasti 6p11.2. RAB proteiny jsou malé

GTPázy patřící do rodiny Ras proteinů, regulujících „Hedgehog“ signalizační dráhu

a účastnícího se transportu váčků (Jenkins et al. 2007). Mutace genů RAB23 způsobují

Carpenterův syndrom-1.

4.7.1 Carpenterův syndrom-1 (Obr. 5.)

Carpenterův syndrom-1 (MIM 201000) je vzácné autozomálně recesivní onemocnění,

popsané Carpenterem v roce 1909. Příčnou onemocnění jsou mutace genu RAB23 (Jenkins et

al. 2007). Podobný syndrom, označovaný jako Carpenterův syndrom-2 (MIM 614976), je

způsoben mutacemi genu MEGF8 na chromozomu 19q13.

Carpenterův syndrom-1 se projevuje polydaktylií prstů horních i dolních končetin,

syndaktyliemi měkkých tkání, brachydaktylií, akrocefalií, obezitou a často se vyskytuje

i mentální retardace. Vyskytovat se mohou i srdeční vady, pupeční kýla a další (Temtamy

1966).

Kraniosynostóza u Carpenterova syndromu-1 vzniká po předčasné fúzi sagitálního

a metopického švu a v závažných případech to má za důsledek vznik trojlístkovité lebky

(Jenkins et al. 2007).

Carpenterův syndrom-2 způsobený mutací v genu MEGF8 se projevuje vícečetnou

kraniosynostózou, polysyndaktylií končetin, obezitou, pupeční kýlou a vrozenými srdečními

vadami. Může se vyskytovat situs inversus (Twigg et al. 2012).
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Obr. 4.- Pacient s Kraniofrontonasální dysplazií (převzato Obr.5. - Pacient s Carpenterovým syndromem

z Orret al 1997) (převzato z Carpenter 1909)

4.8 Další syndromová onemocnění

V roce 1993 byla popsána rodina s kraniosynostózou Bostonského typu, neboli

kraniosynostózou typu 2 (MIM 604757), s mutací v genu MSX2. Později byly mutace genu

MSX2 nalezeny u nemocných se zvětšenými temenními (parietálními) otvory, další případ

kraniosynostózy Bostonského typu popsán nebyl (Jabs et al. 1993).

5 Závěr

Kraniosynostózy, poruchy vývoje lebky způsobené předčasným uzávěrem lebečních švů,

patří mezi méně časté vrozené vady. Vyskytují se buď izolovaně, nebo jako součást

syndromových onemocnění, kde jsou asociovány s různě závažnými vadami skeletu, smyslů,

nervového systému a dalšími. Projevy kraniosynostóz mohou být různě závažné, od mírných

po neslučitelné se životem. V posledních desetiletích se stále zlepšují chirurgické metody

a operační zákroky u pacientů trpících kraniosynostózami jsou dnes již běžnou záležitostí.

Včasná diagnostika a následná operace pozitivně působí nejen na vzhled pacienta, na jeho

inteligenci, na stabilizaci nitrolebního tlaku, ale i na snadnější začlenění postiženého jedince
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do společnosti, jelikož odlišný vzhled je s mezilidskými vztahy zajisté spojen. Klinická

diagnostika syndromů s kraniosynostózami je někdy ztížená variabilitou projevů a překryvem

fenotypu jednotlivých syndromů. V posledních dvou desetiletích bylo identifikováno mnoho

genů, m.j. FGFR1, FGFR2, FGFR3, TWIST1, EFNB1, EFNA4, MSX2, RAB23, RECQL4,

POR, jejichž mutace vedou k syndromům s kraniosynostózami. K přesné diagnostice

jednotlivých syndromů spojených s kraniosynostózami je dnes využívána mutační analýza

těchto genů. Cílem této práce bylo shrnout současné znalosti o klasifikaci, fenotypových

projevech a genetické podstatě syndromů spojených s kraniosynostózami. Přesnou

molekulární podstatu kraniosynostózy se dnes daří určit jen u části nemocných, u části je

příčina neznámá. Další výzkumy by měly vést k podrobnějšímu poznání možné genetické

podstaty těchto syndromů a odhalení dosud neznámých mutací v drahách vyvolávajících

kraniosynostózy.
