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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout současné poznatky o fenotypových projevech a genetické
podstatě kraniosynostóz u člověka. Práce bude využita k rozvaze o dalším rozvoji
molekulárně genetické diagnostiky kraniosynostóz na pracovišti školitelky.

Struktura (členění) práce:
Práce má přehlednou stavbu, sestává z podrobného obsahu, seznamu zkratek,
klíčových slov, abstraktu v českém a anglickém jazyce, vlastního textu a seznamu
použité literatury. Text má 20 stran, obsahuje úvod, kapitolu o vývoji lebky, kapitoly o
kraniosynostózách členěných podle postiženého švu nebo švů, kapitoly o
kraniosynostózách členěných podle zodpovědných genů a závěr. Text je doplněn
převzatými obrázky, jejichž zdroj je citován. Seznam použité literatury obsahuje 117
citovaných odborných prací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila dostatečné literární zdroje, které jsou v práci správně citovány

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce má výbornou formální úroveň, je psaná čtivým odborným jazykem, používá
správnou terminologii, je jasně a logicky uspořádaná, jednotlivé části jsou vyvážené
rozsahem i obsahem. Obrazová dokumentace názorně dokumentuje problematiku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka prokázala, že je schopna práce s odborným textem, v krátkém čase
porozuměla složité medicínské problematice kraniosynostóz, shromáždila a
prostudovala dostupnou odbornou literaturu a vypracovala bakalářskou práci
podávající na vysoké odborné i formální úrovni přehled o současném stavu poznání
v této oblasti.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
MUDr. Anna Křepelová, CSc.

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 3. 6. 2013 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika